ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2181/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma lixeira comunitária  no final  da rua Irineu Maria,  loteamento portal  I,
bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A imagem anexada revela que, ao final da Rua Irineu Maria, há uma entrada para um beco
habitado.  O  caminhão  de  coleta  de  lixo  não  tem  acesso  a  esse  beco,  o  que  obriga  os
moradores a depositarem seus resíduos no final da rua, fora de suas residências.
Os  resíduos  acabam  ficando  espalhados  pelo  chão,  dificultando  a  limpeza  e  a  coleta
adequada.  Essa  situação  favorece  a  proliferação  de  animais,  como  ratos,  gatos,  cães  e
outros, o que agrava questões de saúde pública e bem-estar dos moradores. Além disso, o
acúmulo de lixo impacta negativamente na organização e na estética do local, evidenciando
a necessidade de uma solução estruturada para o descarte do lixo.
É de suma importância instalar uma lixeira comunitária de fácil  acesso no final  da Rua
Irineu Maria, possibilitando aos moradores do beco o descarte correto dos resíduos. Essa
medida  contribuirá  para  a  conservação  da  limpeza  urbana,  a  prevenção  de  problemas
sanitários  e  a  melhoria  da  qualidade  de  vida  dos  residentes  da  região.  A  instalação  de
sinalização informativa sobre o uso adequado da lixeira também é recomendada.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL